(5) *Pignatelli*, Consultationes, tom. V, cons. 14, p. 57, p. 62.

(6) *Victoria Porcheti*, Adv. impios Hebræos (c. 1500). — *P. Galatinus*, de Arcanis catholicæ veritatis adv. Judæos, 1518. — *Raym. Martini* (c. 1278), Pugio fidei adv. Mauros et Judæos (ed. Par., 1651 ; Lips., 1687). — *J. A. Fabricius*, Delectus argumentorum, Hamb. 1725, p. 573, 576, 577.

(7) *Gonzalez Tellez*, ad Cap. *Præterea*, 4, n. 6, p. 172.

(8) *Innoc. IV, P.*, Const. *Impia Judæorum*, 4, § 5, ann. 1244.

examen itératif et approfondi, de le livrer aussi aux bûchers du Saint-Office, en 1554, et d'ordonner, l'année suivante, à tous les évêques de suivre son exemple (1). Plus tard, le pape Clément VIII, dans la constitution *Cum Hebræorum* (2), a interdit absolument le Talmud aux chrétiens et aux juifs.

Quelles que soient et l'ingratitude des enfants d'Israël à l'égard de Dieu, et leur dépravation morale (3), et leur haine pour le nom et la foi chrétienne (4), et bien qu'ils aient été signalés comme pires que les païens (5), l'Église les a toujours traités avec plus d'indulgence et de douceur que les idolâtres : et cela se conçoit facilement ; car, après tout, les Juifs furent autrefois le peuple chéri de Dieu, et leur foi, commencement de la vérité, rend malgré eux témoignage à l'Église de Jésus-Christ. Ce sont, en effet (6), les livres, les traditions primitives de ce peuple qui frayent le plus souvent la voie à la conversion des païens, d'autant plus portés à y croire, qu'ils leur viennent d'une nation qui se montre elle-même ennemie plus acharnée de l'Église. Ce sont les juifs qui ont conservé, pour la glorification de l'Église, les prophètes et les prédictions qui annonçaient l'avènement de Jésus-Christ, en les portant pour ainsi dire devant elle (7), et qui y

(1) *Petra*, Comment. ad Const. Pontif. Const. *Impia* Innoc. IV, n. 9, tom. III, p. 40 (Bullar., tom. III, p. I, p. 298).

(2) *Clem. VIII, P.*, Const. 52, ann. 1593 (Bullar., tom. V, p. I, p. 426).

(3) *Schmalzgrueber*, loc. cit., n. 4, p. 113. — *Pignatelli*, loc. cit., p. 55.

(4) Cap. *Licet universis*, 23, X, de Testib. (II, 20).

(5) Can. *Nonne*, 37, c. 1, q. 1.

(6) *Berardi*, Comment. ad Jus eccles. univ., tom. IV, p. 50.

(7) *Augustin.*, c. Faustum, c. 23 : Quid est aliud hodie gens ista, nisi quædam scriniaria, bajulans Legem et Prophetas, ad testimonium assertio-nis Ecclesiæ, ut nos honoremus per Sacramentum, quod illa nuntiat per litteram? — Ad Psalm. LVI, serm. 77 : Per omnes gentes dispersi sunt Judæi testes iniquitatis suæ et veritatis nostræ. Ipsi habent Codices, de quibus prophetatus est Christus, et nos tenemus Christum. Etsi quando forte aliquis paganus dubitaverit, cum eis dixerimus prophetias de Christo, de codicibus Judæorum probamus. Librarii denique nostri facti sunt, quomodo solent servi post dominos codices ferre. — *Bernard.*, Epist. 363, ad Clerum et Populum Gall. orient. : Non sunt persequendi Judæi, non trucidandi, sed nec effugandi quidem. Interrogate eas divinas paginas. Novi quid in Psalm. legitur prophetatum de Judeis : Deus ostendit mihi, inquit Ecclesia, super inimicos meos, ne occidas eos, ne quando obliviscantur